— 1 ——

赣教高字〔2024〕28号

各研究生培养单位：

为深入贯彻落实中共中央办公厅 国务院办公厅《关于加快推

动博士研究生教育高质量发展的意见》和教育部《关于深入推进

学术学位与专业学位研究生教育分类发展的意见》等文件精神，

进一步强化研究生创新意识和创新能力培养，鼓励研究生自主开

展科学研究和创新实践，经研究，决定开展江西省 2024年度研究

生创新专项资金项目工作（以下简称“项目”）。现将有关事项

通知如下。

—— 2 —

一、申报条件

项目申报对象为全省已注册的 2023 级全日制在校博士和硕

士研究生，且具备以下条件：

（一）申请人应具有良好的学术道德和科学精神，成绩优良，

具有一定创新能力和实践能力。

（二）申请项目须为申请人独立开展的科研项目，要求项目

能够取得创新性成果或具备良好应用前景。

（三）申请人所在单位应具备完成该项目的基本条件。

（四）申请人指导教师的在研项目不在申报范围之内。

（五）每位导师原则上同时指导不超过 2 个项目。

二、评选数量

各单位原则上按 2023 级全日制在校研究生总数的 5%立项研

究生创新专项资金项目，本年度共计 1135个项目。同时，根据各

培养单位学术学位和专业学位研究生人数的比例，确定两类学位

研究生项目的指标数（见附件 1）。

三、评审立项

项目评选采取“研究生培养单位评审、教育厅审核备案”的

方式进行。各单位公示评审结果，经公示无异议后，请于 2024年

7 月 25 日前将《江西省 2024 年度研究生创新专项资金项目汇总

表》（见附件 2）以正式文件形式报送省教育厅高等教育处（研

究生教育处），同时将电子版材料(汇总表 Excel)发送至邮箱

—— 4 —

附件 1

序号 学   校
分配项目数

合计 学术型 专业型

1 南昌大学 280 110 170

2 江西师范大学 140 60 80

3 江西农业大学 60 28 32

4 江西财经大学 107 37 70

5 华东交通大学 75 27 48

6 东华理工大学 64 28 36

7 江西理工大学 80 28 52

8 南昌航空大学 70 24 46

9 井冈山大学 20 2 18

10 江西科技师范大学 40 17 23

11 江西中医药大学 60 23 37

12 景德镇陶瓷大学 40 19 21

13 赣南师范大学 40 13 27

14 赣南医科大学 26 8 18

15 宜春学院 10 0 10

16 南昌工程学院 23 5 18

合  计 1135 429 706

—— 5 ——

附件 2

报送单位(盖章):

序号 申请人姓名 项 目 名 称 学历层次 学位类型 申请人联系电话

学校联系人:                          联系电话:

注:“学历层次”栏填写“博士”或“硕士”；“学位类型”栏填写“学术型”或“专业型”。

—— 6 ——

江西省教育厅办公室                            2024年 6月 24日印发